²⁰ Per il Physiologus latino, che vuole le sirene ancora per metà uccelli, e per gli altri bestiari medievali, ho utilizzato la raccolta «Bestiari medievali» curata da Luigina Morini per Einaudi nella Collana Millenni. Nel Bestiario in versi di

Magno),²¹ assume la forma di donna pesce, come ci attesta anche uno scritto anonimo, ma che si tende ad attribuire a Ugo da Foglieto.²²

Vi è poi una sorta di *sintesi immaginaria* tra le sirene bibliche, le sirene alate, le sirene pesce e la difficoltà di concepire un animale, ancorché fantastico, che si intrufoli in palazzi voluttuosi che hanno però il difetto di essere lontanissimi dal mare, quindi nettamente distanti dal presunto habitat delle sirene antiche

Philippe de Thaün la sirena è metà pesce con piedi di uccello e simboleggia le ricchezze del modo che seducono gli uomini; nel Bestiaire di Gervaise la sirena è ormai bicaudata e il testo riporta un **monito** che ci sarà utile nel prosieguo (“Coloro che amano maghi, danzatrici e giullari, seguono – non è una favola - la processione del diavolo.”); nel Bestiaire d’amour di Richart de Fornival le sirene sono di tre tipi, due metà pesce e una metà uccello e tutte e tre seducono col il canto e la musica. Non molto si distanzia il Bestiario Toscano che contempla tre tipi di sirena, una metà pasce, una metà uccello e l’ultima metà cavallo. Tutte seducono, addormentano e straziano gli uomini.

²¹ **Carolus Magnus** PL098 De imaginibus. Quomodo ergo a pictoribus qui poetarum vanissimas fabulas plerumque sequuntur, sanctis Scripturis minime contraitur? Finguntur enim per eos interdum res in veritate gestae in alias atque alias incredibiles naenias; finguntur etiam quae nec factae sunt nec fieri poterant, sed aut mystice a philosophis intelliguntur, aut inaniter a gentilibus venerantur, aut veraciter a catholicis respuuntur: quae omnia quanquam gentilium [1162D] habeantur in litteris, a divinis tam enprorsus sunt aliena Scripturis. An non divinis litteris alienum est quod ab illis Chymaera triceps a Bellerophonte fingitur interfecta, cum Bellerophon non bestiam, ut illi mentiuntur, prostraverit, sed montem, ut plerique intelligunt, habitabilem fecerit? An non divinis Scripturis alienum est, quod Vulcani claudi et Terrae filius Erichthonius esse, et in monte Aethna ferrum coquere, ejusque fornax Vesuvius mons Campaniae esse fingitur, qui perpetuis ignibus ardere perhibetur? An non divinis Scripturis aliena sunt, quod Scylla capitibus fingitur succincta caninis? et Phyllis ob amorem juvenis cujusdam in arborem fingitur esse conversa? et altera Scylla eo quod Niso patri [1163A] crinem abscederit purpureum, una cum patre, et Itys ob stuprum materterae a patre gestum et homicidium matris sive materterae in seipso patratum una cum parentibus sive matertera in volucres finguntur fuisse conversi? aut cum **Syrenes** ex parte virgines, et ex parte volucres finguntur? aut cum Ixion illusionem Junonis cum Nube coiens Centauros fingitur generasse? aut cum Neptunus tridenti armatus marinis fingitur fluctibus dominari? An non divinis Scripturis alienum est, quod Perseus tres sorores Gorgonas adjutorio Minervae interfecisse, aut cum alatus aversus volare fingitur, aut cum de sanguine ejus nasci fertur Pegasus, equus alatus, qui ungula sua fontem rupisse Musis depingitur?